
... 

Exp. 2 '1-06-40872 
(2/, pi 
00:/(dÓ-Oa 

.'/fJ7H;¿:({~r¿ . A)~'Yr/dt:rl(,/ 

Córdoba, 2 1 NOV 2006 

VISTO: 
Las presentes actuaciones, en las que la Facultad de Psicolo­

gía propone suscribir un Convenio Marco de Cooperación y un Pro­
tocolo de Trabajo con el Ministerio de Salud de la Nación, el primero 
de ellos con el objeto de establecer lazos de cooperación para el 
desarrollo de diversas actividades de investigación atinente a la Sa­
lud Mental y el segundo a los fines de identificar a las problemáticas 
mas frecuentes de salud mental en la infancia; y 

CONSIDERANDO: 
Que, se cumplen los requisitos exigidos por la Resolución 

HCS 458/03; 
Lo infmmado a fojas 8 por la Secretaría de Administración; 
Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el 

N° 35633 (fs. 10/vta.); 

Por ello, y teniendo en cuenta la delegación de atribuciones dispues­
ta por Resolución HCS 344/99, 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

ARTíCULO '1°._ Aprobar el proyecto de Convenio Marco que corre a 
fojas 2/3 y que en fotocopia constituye el anexo de la presente, a 
celebrar con el Ministerio de Salud de la Nación, a los fines de que 
se trata, y suscribirlo. 

ARTíCULO 2°.- Aprobar el Protocolo de Trabajo que corre a fojas 
4/6 y que en fotocopia constituye el anexo de la presente, a celebrar 
con el Ministerio de Salud de la Nación, a los fines de que se trata y 
autorizar a la Decana de la Facultad de Psicología, Mgter. Patricia 
Altamirano, a suscribirlo en nombre y representación de esta Uni-
versidad. 

ARTíCULO 3°._ 
rior. 

,1 i J 

íquese y dése b rl~t Consejo Supe-

TPnOF. {jG. JORGE H. GONZALEZ 
RErTOR 

UI'lIVER.,;¡i¡' ¡, ,;, .;1' -ti"" :,[' (!.)f1t)()',~ 



CONVENIO MARCO DE COOPERACION INSTITUCIONAL 

----------Entre el Ministerio de Salud, con domicilio en la Av. 9 de Julio 1925 de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires, representada en este acto por el Dr. Ginés González 
García en su carácter ele Ministro de Salud, en adelante "el MINISTERIO" por una parte, 
y por la otra, la Universidad Nacional de Córdoba representada por el Prof. Ing. Jorge 
H. González, en, su carácter de Rector y en nombre y representación de ésta,> en 
adelante "la UNIVERSIDAD", con domicilio legal en Av. La Haya de la Torre S/N Pab. ' 
Argentina. 2° Piso- Ciudad Universitaria de la Ciudad de Córdoba, acuerdan celebrar el 
presente Convenio Marco de Cooperación Institucional sujeto a las siguientes 
cláusulas: 

PRIMERA: El presente Convenio tiene como objeto la cooperación institucional para el i 

desarrollo de diversas actividades de investigación atinentes a la salud mental.-----------­
SEGUNDA: La UNIVERSIDAD pone a disposición del MINISTERIO su capacidad 
instalada y tecnológica, así como los recursos humanos para el desarrollo de las tareas 
que de común acuerdo se resuelvan desarrollar en el marco del presente Convenio y de 
los programas específicos que se suscriban al efecto a través de la Facultad de 
Psi co I og í a . ----------------.. -------------------------------------------------------------------------------------
TERCERA: Las tareas a que dará lugar el presente Convenio deberán ser, 
instrumentadas en pro!~ramas de trabajo, en los cuales se deberá determinar el objeto 
especifico de cada uno, los recursos necesarios para cumplirlos y el detalle de la 
transferencia de los mismos, así como las responsabilidades específicas que le 
corresponden a cada parte interviniente. 
Se estipulará la presentación de cronogramas de actividades para facilitar el 
seguimiento y control de la ejecución de los programas específicos.--------------------------­
CUARTA: A efectos de programar y supervisar las actividades que deriven de la 
aplicación del presentH Convenio, las partes acuerdan la creación de una Unidad de ' 
Coordinación que estará integrada por un miembro titular y un miembro suplente por 
cada una de las partesi debiendo la misma ser constituida dentro de los TREI NTA (30) 
días siguientes de la firma del presente. ---------------------------------------------------------------­
QUINTA: La Unidad de Coordinación tendrá las siguientes atribuciones y funciones: 

a) Programar y supervisar las actividades que deriven de la aplicación del presente 
Convenio. 

b) Fiscalizar los programas de trabajo que se celebren en el marco del presente i 

Convenio y que establezcan las tareas específicas a realizar por las partes 
firmantes. 

c) Intervenir en la propuesta y definición del perfil de los profesionales y personal 
técnico necesario para la ejecución de los programas. 

d) Elevar a las partes un informe sobre las actividades cumplidas y las erogaciones 
realizadas por 181 ejecución de los programas conforme a las normas vigentes. 

e) Resolver las controversias de índole operativa que pudieran plantearse.-------------



SEXTA: Las funciones de los miembros de la Unidad de Coordinación, serán 
d esem peñad as e n forma honoraria. --------------------------------------------------------------------­
SEPTIMA: Los fondos necesarios para atender los gastos que demanden los posibles 
programas de trabajo a celebrarse, serán aportados por el MINISTERIO de acuerdo a la 
no rm ativa vi gente. --------------------------------------------------------------------------------------------
OCTAVA: Los resultaclos parciales o definitivos obtenidos de las tareas ejecutadas 
podrán ser publicados con la conformidad expresa de ambas partes, dejando expresa 
constancia de la participación de cada una de ellas.-----------------------------------------------­
NOVENA: Este Convenio se celebra por el término de DOS (2) años contados a partir. 
de su firma, prorrogables automáticamente por períodos similares si ninguna de las 
partes expresa su voluntad contraria. 
La voluntad de rescindir el presente Convenio debe ser comunicada fehacientemente a 
la otra parte, con una anticipación no menor a TREINTA (30) días. La denuncia de este 
Convenio no dará derecho a ninguna de las partes a reclamar indemnización o 
compensación de cualquier naturaleza. Los programas de trabajo en ejecución, al 
producirse la denuncia, serán finalizados dentro del período de preaviso con el alcance 
y las limitaciones que tal hecho produzca.-------------------~-----------------------------------------­
DECIMA: En toda circunstancia o hecho que tenga relación con este Convenio las 
partes mantendrán la individualidad y autonomía de sus respectivas estructuras 
técnicas y administrativas y asumirán las responsabilidades consiguientes conformes a 
los actos y hechos proclucidos. 
Ante cualquier situación de litigio o controversia entre las partes por cuestiones 
derivadas del presente Convenio, ambas acuerdan someterse a los Tribunales 
Federales competentes. A tal efecto las partes constituyen domicilio legal en los 
declarados al inicio del presente Convenio, donde serán validas todas las notificaciones 
cu rsad as. --------------------~-----------------------------------------------------------------------------------

En prueba de conformidad y consentimiento de las cláusulas precedentes se formaliza 
el presente Convenio de Cooperación Institucional, por lo expuesto se firman DOS (2) . 
ejemplares de igual tenor y a un solo efecto a los días del mes de 
del año 2006. 

J 
i 



PROGRAMA DE TRABAJO 

ENTRE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA y 
EL MINISTERIO DE SALUD DE LA NACION 

La Facultad de Psicología de la Universidad de Nacional de Córdoba, en adelante "la 
FACULTAD", representada en este acto por la Sra. Decana Mgter. Patricia Altamirano con D.N.I 
W 13.961.061 y el Ministerio de Salud, representado en este acto por el Sr. Ministro de Salud 
Dr. Ginés González Gardét, con DNI W 4.692.308, en adelante "el MINISTERIO", conviene en 
poner en marcha el Programa de Trabajo, sujeto a las cláusulas y condiciones que a 
continuación se detallan: 

1. MARCO NORMATIVO 

El presente programa se encuadra en el Convenio Marco de Cooperación Institucional 
celebrado oportunamentE~ entre el Ministerio de Salud y la Universidad Nacional de Córdoba. 

2. OBJETIVOS 

2.1 OBJETIVO GENERAL 

Identificar las problemáticas más frecuentes de Salud Mental en la infancia a fin de contribuir a 
la formulación de políticas en el Área. 

2.2 OBJETIVOS ESPECíFICOS 

Estimar la prevalencia de trastornos psicológicos en niños/as de 6-12 años de edad. 
- Analizar el comportamiento de los factores sociodemográficos asociados a la 

prevalencia de dichos eventos. 
- Construir un mapa de distribución de la población por zona y por problemática de 

Salud Mental más frecuente según factores sociales y de medio ambiente. 

3. CONDICIONES DEL DESARROLLO DEL PROGRAMA: 

a.- La Población de estudio, del presente Programa de Trabajo serán niños de 6-12 años de 
edad pertenecientes a la Ciudad de Córdoba. 

b.- Los Instrumentos para la recolección de información serán: 
1- Child Behavior Checklist (Achenbach y Edelbrock, 1983) que registra problemas 
comportamentales y competencias de los niños. 
2- Encuesta diseñada para relevar datos sociodemográficos de la población. 

c.- El perfil de los profesionales que cumplirán tareas en virtud del presente programa, será 
definido por la Unidad de Coordinación creada en la cláusula cuarta del Convenio Marco de • 
Cooperación Institucional. 



4. VIGENCIA 

El presente Programa dE~ Trabajo, tendrá una duración no mayor a DOCE MESES (12) Y se 
considerará finalizado con la entrega de un documento final que cumpla con todos los objetivos 
detallados en la CLAUSULA SEGUNDA. 

5. HONORARIOS: 

El presupuesto total estimado para el cumplimiento del presente Programa de Trabajo es de 
PESOS SETENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS ($ 77.400-). 
Durante la vigencia del Programa, "El Ministerio" transferirá los fondos mencionados 
precedentemente en tres entregas, los porcentajes y el destino de cada etapa se detallan a 
continuación: 

a.- Primera Etapa: Se transferirá la cantidad de PESOS VEINTITRES MIL DOSCIENTOS 
VEINTE ($23.220-) equivalente al TREINTA POR CIENTO (30%) del presupuesto total, a fin de 
solventar: 

• coordinación técnica regional 
• reuniones de la unidad de coordinación 
• asesorías técnicas 
• responsable de campo 
• equipamiento e insumas 
• apoyo administrativo 

Antes de finalizar esta etapa, "La Facultad" deberá presentar informe acerca de la modalidad de 
trabajo en el campo, la selección de personal realizada y la revisión de instrumentos llevada a 
cabo. . 

b.- Segunda Etapa: Se transferirá la cantidad de PESOS TREINTA MIL NOVECIENTOS 
SESENTA ($ 30.960.-) e~quivalente al CUARENTA POR CIENTO (40%) del presupuesto total, a 
fin de solventar el trabajo de campo correspondiente, el cual deberá contemplar los siguientes 
rubros, a saber: 

• coordinación técnica regional 
• reuniones de la unidad de coordinación 
• responsable de campo 
• apoyo administrativo 
• movilidad y viáticos para trabajo de campo 
• toma de encuestas 

Antes de transferir los fondos correspondientes a esta etapa, "La Facultad" deberá presentar 
informe que de cuenta dl3 las primeras impresiones acerca del trabajo de campo y cumplimiento 
de objetivos del mismo. 

C.- Tercera Etapa: Se transferirá la cantidad de PESOS VEINTITRES MIL DOSCIENTOS 
VEINTE ($23.220-) equivalente al TREINTA POR CIENTO (30%) final del presupuesto, a fin de 
solventar: 



.. 

• coordinación técnica regional 
• apoyo administrativo 
• responsable de campo 
• carga de datos 
• análisis de la información y elaboración del INFORME FINAL 

Los fondos correspondientes a esta etapa, serán transferidos una vez que "La Facultad" haga 
entrega del producto final del presente Programa de Trabajo. 

6. RESCISION 

El presente contrato podrá ser rescindido unilateralmente por cualquiera de las partes, sin 
expresión de causa, debiendo notificarse tal circunstancia de modo fehaciente con TREINTA 
(30) días de anticipación, no generando derecho a indemnización o resarcimiento alguno, 
únicamente se abonará el porcentaje correspondiente a la etapa de ubicación del Programa, 
previa entrega de la docUlmentación necesaria que demuestre el avance realizado. 

7. CONFIDENCIALIDAD 

Las personas asignadas por "La Facultad", deberán considerar información confidencial toda la 
que reciba o llegue a su conocimiento con motivo del desarrollo de su labor en el presente! 
Programa, sea información relacionada con las actividades como del procesamiento de la 
información. En consecuencia, quedarán obligados a no revelar o suministrar lotal o 
parcialmente la información mencionada precedentemente, ya fuere durante o después de la 
expiración del presente Programa. 

8. PROHIBICiÓN DE CEDER 

El presente contrato no podrá ser cedido, sin p'erjuicio de la prerrogativa a favor de "La 
Facultad" de encomendar a terceros la realización de tareas específicas que por su 
complejidad, le fuera imposible realizar por sí, y bajo su exclusiva responsabilidad. El pago al 
tercero será efectuado pm la Facultad. 

9. CONTROVERSIAS 

En caso de controversia en la interpretación o implementación del presente, las partes acuerdan 
someterse a los Tribunales Federales competentes, dejando constancia que las notificaciones 
judiciales al "Ministerio" deberán ser cursadas a Av. 9 de Julio 1925 de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires; y "La Facultad" constituye domicilio legal en la calle Enf. Gordillo esq. Enrique 
Barros de la Ciudad Universitaria de la Ciudad de Córdoba donde serán válidas las 
notificaciones judiciales. 

En prueba de conformidad y aceptación de las cláusulas del presente se firman DOS (2) 
ejemplares de igual tenor y a un solo efecto, en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los . 
días el mes del año 2006. 


